dinamit fitilleri" olarak vasıflayarak, " yöntemli düşüncenin alt üst olmasının sebebi " olarak gösterebilmektedir (Hatemi, Temel Kaynaklardan Yararlanmada Yöntem, s. 12, İst.1988). Çoğaltabileceğimiz bu misallerin güncelliği çok eskilere dayanmaktadır. Söz gelimi İbrahim el-Harbi'nin (285/898) "Rasullullah'ın edebinden her hangi bir şey duyunca kişiye derhal ona sarılması, onu yaşaması yaraşır" tavsiyesinin yanısıra, Süfyân es-Sevri'nin " eğer gücün yeterse başını bile Rasülullah (s)'den nakledilen bir bilgiye göre kaşı" öğütüne ^{1a} muhatab olmaktayız. Esasen daha sonra da misallerini vere-

O'nun vücudunun sıcaklığının daima mutedil olduğundan hareket ederek, soğuğu ve sığağı hiç hissetmediğini iddia edebilmişlerdir. Halbuki bir çok hadis var ki, Hz. Peygamber'in de bu tür hadiselerden diğer insanlar gibi etkilendiğini, hatta birinde sıcak bir yemekten mübarek parmaklarının yandığını bize haber vermektedir ¹¹.

Mesela müdekkık alimlerimizden Aynî (855/1451) bile, Hz. Peygamber'in akan kanının, hatta kazuratının necis olduğunu söyleyenlere, karşı çıkar, İbn Hacer'in (852/1448) "Hz. Peygamber'in kendine has bir delil olmadıkça bütün teklifi hükümlerde mükelleflerin hükmünde olduğunu" söylemesine tehammül edemez ¹², bu sözün Hz. Peygamber'i diğer insanlarla müsavi kılacağı gerekçesi ile kabul etmez. Bunları söyleyenleri cahillikle suçlar ¹³.

ayetleri delil getirmişler; buna karşılık muhalifleri de, nass olmayan konuda Hz. Peygamber'in icthad tarikiyle hükmedebileceğini savunmuşlardır. Üçüncü grup ise, sünnetinin bir kısmının vahiy, bir kısmının da kalbine ilka olunan ilham²⁸ olabileceğini söylemişlerdir. Konuyu etraflıca ele alan İmam Cessas (370/980), çeşitli ayet ve aklî istidlallerle ispatlamaya çalışarak kendine göre en sahih dediği görüşe göre Hz. Peygamberin, bazı şeyleri akılla, istidlalle ve "re'y icthadiyle" hakkında nass olmayan hadiseleri, hakkında nass olan benzerlerine irca etmek (kıyas yapmak) suretiyle hüküm vermesi caizdir²⁹.

"Sünnet iki kısımdır: Farz konusunda sünnet, farz konusunun dışındaki sünnet. Farz konusundaki sünnetin aslı Allah'ın kitabında olup, onu almak (tatbik etmek) hidayet, terketmek delâlettir. Aslı Allah Taâlaâ'nın kitabında olmayan sünneti almak fazilettir, terki ise hata değildir." ⁴⁴

Ahmed b. Hanbel'in (241/856) böyle bir ayırıma gitmediğini daha önce bir misalle anlatmaya çalışmıştık. Bu imamın duyduğu her hadisle mutlaka bir defa da olsun amel ettiği rivayeti meşhurdur ⁴⁵. Kâdî İyad'ın da dediği gibi, selef alimleri, Hz. Peygamber'in sevdiği bütün her şeyi severlerdi, hatta mubah olan şeylerde ve şahsî duygularda bile ⁴⁶. Fakat Hz. Peygamber daha hayatında iken ruhsat verip, bizzat kendilerinin de yaptığı bir konuda, sahabeden bir grubun bu işi yapmadığı haberi kendisine ulaşınca onlara sertçe çıkmış ve "benim yapmış olduğum bir şeyden kaçınan bir kavme ne oluyor! Allah'a yemin olsun ki, ben Allah'ı en iyi bileninizim, ve O'dan en çok huşu duyanınızımdır!" buyurdıkları ⁴⁷ malumdur.

Buharî (256/870) de, Sahîh'inde Hz. Peygamber'in tedavi, ziraat, devlet yönetimi, ev hayatı... gibi bir çok fiilini ve bunlarla alakalı sözlerini ele alıp, "tercemelerde" bu hadislerin bir delil olduğunu beyan ettiği halde, İ'tisâm bölümümde, "Nebî nin (s) fiilerine iktidâ bâbı" ⁴⁸ şeklinde koya-

**İmam Şafî** nedbe, **İmam Malik** ise ibahaya delalet ettiğini söylemişlerdir"⁴⁹. Görüldüğü üzere bu iki büyük imam da sünneti ittiba açısından taksime tabi tutmuşlardır. Zaten daha sonra gelen ve bu imamların mezhebinde olan usul alimleri de aynı yolu takip etmişlerdir ⁵⁰.

Daha sonra gelen alimlerden **İbn Kuteybe** (276/889) de sünneti tasnif etmiş, birinci kısımda bizzat Cibril (a)'ın Allah Taala'dan getirdiği sünneti (misal olarak, kadının halası ve teyzesi üzerine nikahlanamayacağı.... vb. hadisleri zikretmiştir), ikinci sınıfta, Allah Taala'nın Hz.

Peygamber'in her söz ve fiilinin şer'î olmadığını açık bir ifade ile şöyle dile getirir: "Sünnet ancak dinde olur, yenilen ve içilen şeylerde değil. Bir adam ömrü boyunca karpuzu hurma ile yemese ve Hz. Peygamber de onu yese; veya Hz. peygamber çok sevdiği halde, o kişi kabak yememiş olsa onun için "sünneti terketti" denmez" ⁵²

Hocası **el-Kerhî**'ye (340/952) uyarak ⁵³, Hz. Peygamber'in fiillerini

bağlayıcılık açısından üç gruba ayıran İmam Cessâs'a ⁵⁴ tabi olan hemen hemen bütün hanefi usulcileri aynı yolu izlemişlerdir. Mesela Serahsi (483/1090) sadece fiilî sünneti değil, sünneti bir bütün olarak ikiye ayırır: 1- Uyulması hidayet, terki dalalet olan sünnet (Sünnet-i Hüdâ), 2- Uyulması güzel, terki mübah olan sünnet (sünnet-i zevâid). Birinci şıkka misal olarak bayram namazını, ezanı, ikameti verir.

Hatta bu alimler konuyu daha da detaylı ele alarak, meseleyi enine boyuna tartışmışlardır. Bilhassa Hz. Peygamber'in fiillerini tasnif etmişlerdir. Bu konuya dair müstakil eserler bile yazılmıştır. Bunlardan birisi bu gün baskısı elimizde olan **Ebu Şame el-Makdisî'nin** (665/ 1267) **el- Muhakkak**'ıdır ⁵⁷. Ebu Şame'nin çağdaşı olan **Karafi'nin** (684/1285) hem el-İhkâm'ında ⁵⁸, hem de el-Furûk'unda ⁵⁹ konuya gereken önemi ve emeği verdiği şahit oluyoruz. Büyük ölçüde İmam Karafi'nin taksimini esas alsada, bazı değişiklikler yaparak, sünneti ayırarak 12 başlık altında ele almayı uygun gören diğer bir alim de **M. Tahir b. Âşûr**'dur ⁶⁰.